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Аннотация 

Мақалада мемлекетіміздің Негізгі заңының құқықтық мәдениетті қалыптастырудың негізі екендігі 

зерттеледі. Бүгінгі таңда еліміздегі жағдай құқықтық мәдениеттің толық сақталуын қажет етеді. Өйткені 

қарапайым азаматтарға қызмет ету мемлекеттің басты міндеттерінің бірі. Мемлекет қызметіндегі лауазымды 

адамдар өздерінің басты міндеттерін атқаруда құқықтық мәдениеттің ең жоғарғы кәсіби деңгейін көрсетуі тиіс. 

Ғылыми мақаланың авторы шет елдік тәжірибе және отандық заңгер ғалымдардың еңбегіне талдау жасау арқылы 

мемлекеттік қызметшілердің Конституциядағы басты принциптерді ұстануы қажеттігі туралы көзқарастарын 

білдіреді. 

Кілтті сөздер: Конституция, мемлекет,құқық, заң, құқықтық сана, құқықтық мәдениет,қызметші, 

заңдылық, норма, принцип 

 

Әділетті мемлекетте кәсіби құқықтық мәдениеті жоғары мемлекеттік қызметшілердің 

атқаратын ролі зор. Өйткені азаматтар мүддесіне қызмет ететін мемлекетте сапалы 

мемлекеттік қызметті көрсететін лауазымды адамдардың құқықты санасының арқасында 

көптеген мәселелер өз шешімін тиімді табады. Осы орайда шет елдердің тәжірибесіне сүйене 

отырып мемлекеттік қызметшілердің кәсіби құқықтық мәдениетін жетілдіру жолдарын іздеу 

қажет. Жалпы құқықтық сана мен құқықтық мәдениетті одан әрі дамытуда конституциялық 

принциптердің маңызы үлкен. 

Сол конституциялық қағидаттар арқылы құқықтық дамудың, жаңа жағдайдағы 

Қазақстандағы лауазымды адамдардың құқықтық мәдениетінің сапасын одан әрі көтеруге 

болады. Қазақстан Республикасы Конституциясының 1-бабында: «Қазақстан Республикасы 

өзін демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады. 

Оның ең қымбат қазынасы – адам және оның өмірі, құқықтары мен бостандықтары» деп 

көрсетілген [1, 22]. 

Құқықтық сана мен құқықтық мәденитеті қалыптастыруда Конституцияның іргелі 

қағидаттарын анықтау үшін біз төрт сатыны қарастыруды жөн көрдік. Ең біріншіден, біздің 

еліміздің Ата заңымыздың бастауларын анықтау, оның қандай Заңдардан бастау алатынын; 

екіншіден, біздің Конституциямыздың басқа елдердің заңдарымен арақатынасын; үшіншіден, 

Конституцияның Қазақстан Республикасы Елбасының жарлықтары мен стратегияларында 

көрінісі; төртіншіден, Ата заңның құқықтық мәдениеттің негізі екендігін қарастыру. 

Мемлекет Басшысы Ата заңның маңызы туралы былай деді: «Конституция 

тәуелсіздігіміздің берік құқықтық негізін қалады. Адам және оның өмірі, құқықтары мен 

бостандықтары мемлекеттің ең негізгі қымбат қазынасы деп жарияланды. Еліміздің аумақтық 

тұтастығы, қоғамдық келісім, саяси тұрақтылық, құқық үстемдігі және демократия 

қағидаттары бас құжатымызда айқын көрініс тапты. Конституцияда Қазақстан 

Республикасының жаңа мемлекеттілігін қалыптастыру үшін аса маңызды құқықтық, саяси 

және әлеуметтік-экономикалық алғышарттар айқындалды [2, 1]. 

https://cdb.kz/sistema/pravovaya-baza/reshenie-operativnogo-shtaba-po-predotvrashcheniyu-rasprostraneniya-koronavirusnoy-infektsii-po-goro/
https://cdb.kz/sistema/pravovaya-baza/reshenie-operativnogo-shtaba-po-predotvrashcheniyu-rasprostraneniya-koronavirusnoy-infektsii-po-goro/
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1995 жылғы Конституцияның Қазақстан аумағында қолданылған 1924, 1936, 1978, 1993 

жылдардағы Конституциялардан қандай артықшылықтары мен ерекшеліктері бар еді деген 

мәселеге келсек, біріншіден, заң шығарушы, атқарушы, сот билігін белгілеп, олардың 

құзыретін, жұмыс істеу тетігін, өзара іс-қимыл бірлігін заң тұрғысынан айқындап берді; 

екіншіден, өкімет билігінің аталған тармақтарға бөлінуі мемлекеттің лауазымды адамдарының 

азаматтардың конституциялық құқықтары мен бостандықтарын бұзуына жол бермейді; 

үшіншіден, бұл Конституцияда құқық пен жауапкершілік ұғым-дары пара-пар көрсетілген. 

Осы Конституцияда бұрынғы Конституцияларда шешімін таппаған мемлекеттіліктің мәні, 

жер, тіл, азаматтық, Парламенттің қос палаталы жүйесі, Президенттің құзыры, сот төрелігінің 

қызметі сияқты күрделі мәселелер заңдық тұрғысынан өз шешімін тапқан [3, 4-5]. 

Ата заңымыздың басқа мемлекеттердің заңдарымен байланысы. Қазақстан 

Республикасы Конституциясының Франция Конституциясына ұқсас тұстары өте көп. 

Дегенмен де, еліміздің жаңа Конституциясын дайындау барысында қазақ елінің өткен 

тарихтағы дәстүрлерінің көрініп тұратын болуы да ұмыт қалған жоқ. Тұңғыш Президент-

Елбасы Н.Назарбаев енгізген қоғамдық келісім мен саяси тұрақтылық, бүкіл халықтың игілігі 

үшін экономикалық даму, қазақстандық патриотизм, мемлекет өмірінің аса маңызды 

мәселелерін демократиялық әдістермен, оның ішінде республикалық референдумда немесе 

Парламентте дауыс беру арқылы шешу принциптері мемлекеттік қызметшілер үшін басты 

ұстаным болуға тиіс. 

Жаңа жағдайдағы Қазақстанда мемлекеттің экономикалық бағдары басты жеті 

қағидатқа негізделуі керек: «Игіліктер мен міндеттердің әділ бөлінісі, жеке кәсіпкерліктің 

жетекші ролі, әділ бәсекелестік, кәсіпкерлердің жаңа буыны үшін нарық ашу, өнімділікті 

көбейту, экономиканың ауқымдылығын және технологиялық сипатын арттыру, адами 

капиталды дамыту, жаңа үлгідегі білім саласына инвестиция тарту, жасыл экономиканы 

дамыту, қоршаған ортаны қорғау, мемлекет тарапынан дәйекті шешімдер қабылдау және сол 

үшін қоғам алдында жауап беру» [4, 1]. 

Бұл принциптер заң үстемдігін орнықтыруға, Конституция негізінде азаматтардың 

қауіпсіздігіне кепілдік береді.Ата Заңға сәйкес адам мүддесіне қызмет ететін мемлкеттің жаңа 

стандартарын әзірлеуге алғышарт жасайды. 

Сонымен қатар мемлекеттік қызметшілердің басты мақсаттарының бірі 

Конституциямыздағы адам және азамат құқықтарына көңіл бөлгіміз келеді. Осы құқықтарды 

қарастыра отырып біз Конституциямыздың дүниежүзілік маңызы бар құжаттармен 

байланысына назар аудардық. Адамның негізгі құқықтары мен бостандықтары жоғары 

құндылық ретінде мемлекеттің, оның органдары мен лауазымды тұлғаларының өктемдігінің 

жолында тосқауыл болуға, мемлекеттің қоғамды шексіз билеп-төстеуіне кедергі қоюға тиіс. 

Адамның құқықтары – бүкіл адамзаттың ажырамас, бөлінбес игілігі. Бұл дүниеде 

қандай да оқиғалар мен әрекеттер орын алмасын, қандай да ғылыми жаңалықтар ашылмасын, 

олар адамның жағдайына, оның құқықтары мен бостандықтарына жағымсыз әсер етпеуге тиіс. 

Қоғамдық процестердің дамуында құндылық бағдар адам құқықтарын ұлағаттаған 

дүниежүзілік және ұлттық дамудың барлық процестерін адаммен өлшеудің мәні осында. XX 

ғасырдың екінші жартысынан бастап көптеген мемлекеттер жалпы адамзаттық 

құндылықтардың, либералдық-демократиялық идеялардың ықпалымен адам құқықтарын 

қорғауды көздейтін құқықтық, әлеуметтік, демократиялық мемлекет принциптерінен бағдар 

алды. Адам құқықтарын жан-жақтылау процесіндегі мына төмендегідей аса маңызды 

кезеңдерді атап өту қажет. 1948 жылдың 10 желтоқсанында Біріккен Ұлттар Ұйымы негізгі 

құқық қорғаушы құжат-Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясын қабылдады. 

Адам құқықтарын қорғауда 1975 жылы Хельсинки және 1989 жылы Вена келісімдері де 

маңызды құжаттар болды. Конституцияда адамның құқықтары мен бостандықтарының үлкен 

тізімі бекітілген [5, 21-27]. 

Елдегі заңдылық режимін және құқықтық жүйенің тұрақтылығын да, сонымен қоса 

қолданыстағы Конституция шеңберінде ұлттық құқықтың қарышты дамуын да қамтамасыз 

ететін жүйелі шаралар қажет. Құқықтық саясатқа кешенді көзқарас барлық нормативтік-
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құқықтық базаны мемлекет дамуының жалпы стратегиясы тұрғысында, оның ішінде 

нәтижелілік, ашықтық және есептілік принциптерінде, азаматтардың құқықтары мен 

бостандықтарын, қоғам мен мемлекеттің мүдделерін қамтамасыз ететін мемлекеттік 

басқарудың сапалы жаңа моделін жасау жөнінен жаңғыртуға мүмкіндік береді. 

Кәсіби құқықтық мәдениеттің негізі Ата Заң болып табылады. Еліміздің Негізгі 

заңында көрініс тапқан идеялар мен принциптер ұлттық құқықтық жүйенің негізгі бағыттары 

мен даму тетіктерін, оның ішінде конституциялық құқықты ұзақ мерзімді перспективада 

айқындайды. Яғни Конституцияның принциптері мен нормаларын, ең алдымен, мемлекеттік 

билік органдары мен оның лауазымды адамдарының қызметінде толыққанды іске асыру, бұл 

ретте Конституцияны тікелей қолданумен қатар ағымдағы заңнама және құқық қолдану 

арқылы оның әлеуетін қамтамасыз ету маңызды міндет болып табылады. 

Қазақстан Республикасы конституциялық құрылысының негізі, мемлекеттің егемендігі 

мен бір тұтастығы конституциялық заңнаманы және оны қолдану практикасын жетілдіру 

арқылы нығаятын болады. Конституциялық құқықты дамыту перспективалары мемлекеттің 

құрылымын, мемлекеттік биліктің бір тұтастығын, оның тармақтарының жұмыс істеу 

тетіктерін және Қазақстан Республикасының бүкіл халықтық сайланған Президенті тарапынан 

стратегиялық басшылықпен, бақылаумен және төрелікпен олардың өзара іс-қимылын 

анықтайтын қолданыстағы конституциялық заңдарды жетілдірумен байланысты. 

Конституциялық заңдылық режимін, Конституцияның принциптері мен нормаларын 

нақты түсіндіру, ұлттық құқық пен құқық қолдану практикасын дамыту бағдарын 

қалыптастыруды қамтамасыз етудің маңызды тетіктерінің бірі Конституциялық Кеңес 

қызметінің тиімділігін арттыру және мемлекеттің құқықтық саясатында оның нормативтік 

қаулыларын толығымен іс жүзіне асыру болып табылады. 

Елде құқықтық мемлекет принциптерін одан әрі бекіту процесінде, бір жағынан, 

адамның және азаматтың конституциялық құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асырудың 

ең жоғары ықтимал кепілдігіне қол жеткізу, ал екінші жағынан барлық мемлекеттік 

органдардың, лауазымды тұлғалардың, азаматтар мен ұйымдардың конституциялық 

міндеттерді бұлжытпай және толық орындауы маңызды». 

Жоғарыда айтылғандарды түйіндесек, осы қызмет және оның құқықтық реттелуі тұтас 

алғанда кепілді сөз бостандығына адамның жеке өміріне, жеке және отбасылық құпияларына 

қол сұғылмауына конституциялық құқықтарының сақталуын, сондай-ақ мемлекеттік құпиялар 

туралы заңнама талаптарының сақталуын ескере отырып, заңда тыйым салынған тәселдермен 

кез келген ақпаратты еркін алуға және таратуға бағытталуы тиіс. Мемлекеттік басқарудың 

жаңа үлгісін табысты іске асыру қоғамның барлық мүшелелерінің заңнама талаптарын 

орындауға және жауапкершілік қатынасын талап ететінін атап өткім келеді. Өйткені, 

құқықтық мемлекет заңнаманың жоғары деңгейімен ғана емес, оны орындаудың тиісті 

деңгейімен де сипатталады. 

Республика қызметiнiң Конституцияда аталған түбегейлi принциптерi заңнамада 

белгiлi бiр дәрежеде бекiдi. Бұл процесс ел iшiнде де, Қазақстанның басқа мемлекеттермен 

қарым-қатынастарында да жаңа саяси, экономикалық және әлеуметтiк жағдайдағы 

қажеттiктерге сәйкес тереңдеп, кеңейе түсуге тиiс. 

Мемлекеттік қызметшілер заңнаманы одан әрi жетiлдiру процесiнде Конституцияның 

үстемдiгi және төменгi деңгейдегi актiлер нормаларының жоғарғы деңгейдегi актiлерге сәйкес 

тұру принциптерiн бұлжытпай ұстану қажет. 

Мемлекеттің Негізгі Заңы мемлекеттің конституциялық саясатын жүзеге асыру құралы 

болып табылады. Өз кезегінде, конституциялық реттеу мен оның әдістерінің ерекшелігіне 

қарай Конституция нормалары тікелей және жанамалай қолданылады. Егер конституциялық 

реттеудің жоғары деңгейінде, әдетте, конституциялық нормалар жеткілікті болып жатса, мем-

лекеттік органдар мен азаматтар арасындағы конституциялық құқықтық қатынастарда 

олардың құқықтары мен міндеттері формалды түрде көбірек айқындалып, белгіленуі қажет. 

Бұл әкімшілік, азаматтық, еңбек, қылмыстық, жер, қаржы құқығының және оның өзге де 

салаларының нормаларымен қам-тамасыз етіледі. Соңғы жағдайда конституциялық нормалар, 
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құқықтың тиісті салаларында нақтылана келе, жанамалай қолданылады. Сонымен бірге бұл 

Конституция нормаларының тікелей қолданылуы тоқтайды дегенді білдірмейді. 

Конституциялық нормалар Конституцияда көзделген заңнамалық актілерді шығару 

түрінде де қолданылуы мүмкін. Мәселен, Негізгі Заңның тиісті нормаларын орындау 

мақсатында Президент туралы, Парламент және оның депутаттарының мәртебесі, Үкімет, 

сайлау, республикалық референ-дум, сот жүйесі және судьялардың мәртебесі, 

Конституциялық Кеңес туралы және т.б. конституциялық заңдар қабылданды. 

Кей жағдайларда Негізгі Заң құндылықтар жүйесін бекітіп, оларды құқықтық реттеуді, 

іске асыру және қорғау кепілдіктерін белгілеуді заң шығарушының айрықша құзыретіне 

жатқызады. Мысалы, Конституцияда белгіленген құндылықтар иерархиясына сәйкес адамның 

және азаматтың құқықтарын, бостандықтары мен мүдделерін қорғау Қылмыстық кодекстің 

бірінші кезектегі міндеті деп айқындалған. ҚК Ерекше бөлімінің құрылымы да осыны ескере 

отырып құрастырылған. Қылмысқа қарсы күрес проблемасына деген мұндай жан-жақты 

ұстаным бірнеше міндеттің атқарылуын: қылмыстың алдын алуды, оған қарсы күресті, адам 

құқықтарын қорғауды, қылмыс жасаған адамдарды уақтылы түзеуді қамтамасыз етеді. 

Конституциялық құндылықтардың мазмұнын заңнамалық толтыру кезінде 

қайшылықтар болуы мүмкін. Осы игіліктер мен оларға қол сұғылуына мемлекет тарапынан 

шара қолдану деңгейінің арақатынасы халықтың құқықтық мәдениетіне, әлеуметтік-

экономикалық жағдайларға, тарихи кезеңнің ерекшеліктеріне және т.б. қарай әртүрлі болуы 

мүмкін. Мәселен, сөз бостандығы құқығын және тұлғаның абыройы мен қадір-қасиетінің 

қорғалуына құқығын заңнамалық реттеу мәселелері жала жапқаны және қорлағаны үшін 

қылмыстық жауаптылық шараларын белгілеуге қатысты пікірталас туындауына негіз болды. 

Осылайша, конституциялық және жай заңдар, заңға тәуелді актілер қабылданғанда, 

сондай-ақ бүкіл құқық қолдану практикасы қалыптастырылғанда негіз етіп алынатын 

Конституция еліміздің конституциялық саясатын білдірудің негізгі нысаны болып табылады 

деп айтуға болады. 

Қорытындылай келгенде, Конституцияны құрметтеу, оның нормаларын бұлжытпай 

орындау-біздің борышымыз екенін атап айтқым келеді. Біз елімізді, дәстүрлерімізді, 

жетістіктерімізді қалай сыйласақ, Конституциямызда да солай сыйлауымыз қажет. 

Конституцияны сыйламай, оның нормаларын орындамай, біз коғамдық келісім, тәртіп, 

бейбітшілік және тыныштыққа, яғни Отанымыздың сәтті болашағына қолымызды жеткізе 

алмаймыз деген сөз. 

Құқықтық саясат тұжырымдамасының қағидаларын іске асыру Республика 

Конституциясының негізгі идеялары мен принциптерін Қазақстанда құқықтық мемлекет 

құрылымының жаңа кезеңінің аясында өмірімізде жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Конституция – құқық жүйесінің тұғыры, іргетасы. Құқық – тәртіптің ғана емес, 

бостандықтың да негізі. Құқық жүйесі аясындағы бостандық азаматқа және оның 

мүмкіндіктеріне сеніммен қараумен қатар, оның пікірін сыйлау деген сөз. Конституция біздің 

сенімге дағдылануымызға, мемлекет тарапынан сыйластыққа, сонымен қатар заңды сыйлауға 

үйретеді. 

Ата Заңға қатысты жағдаяттардың барлығы құқықтық сана мен құқықтық мәдениетті 

қалыптастыруға негіз болады. Онң басты қағидаттары мемлекеттік қызметшілердің құқықтық 

мәдениетін қалыптастыруда олардың басты ұстанымдарына айналуы қажет. Мемлекеттік 

қызметшілер Ата заңның басымдығын, одан қайнар көздерін алатын заңдардың ара-

қатынасын жете түсініп оларды тәжірибеде қолдана білуі қажет. Өйткені олардың халыққа, 

қоғамға қызмет етуінің басты көрсеткіштері кәсіби құқықтық мәдениетінің деңгейінен 

көрінеді. Болашақ мансаптық өсуіне де бұл фактор үлкен септігін тигізеді. Жаңа 

формациядағы жетекшінің бейнесін қоғам мүшелері кәсіби құқықтық мәдениеті жоғарғы 

мемлекеттік қызметкер ретінде ғана қабылдай алады. Конституциялық қағидаттарға сүйенген 

мемлекеттік қызметшілердің «халық үніне құлақ асатын мемлекеттегі» сапалы қызметін 

көруге болады. Азаматтардың мүддесіне қызмет ететін мемлекетте заңдылық принципі 
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мемлекеттік қызметшілердің кәсіби құқықтық мәдениетін дамытудағы басты талаптардың 

бірі.  
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Аннотация. С обретением независимости Республики Казахстан местное самоуправление приобрело 

конституционный статус, которое кардинальным образом реформируется на демократической основе в сторону 

повышения самоорганизации населения в рамках модели национального устройства и политической системы 

общества. В этих целях выделены органы государственного управления на местном уровне – акиматы, во главе 

с акимами областей, районов (городов), сельских населенных пунктов. Кроме того, образованы маслихаты, как 

представительные органы, избираемые населением, на районном (городском) и областном уровнях. Эти 

структуры в соответствии с Законом Республики Казахстан «О местном государственном управлении и 

самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года наделены функциями самоуправления 

территориями. 

Данная статья посвящена анализу Закона «О местном государственном управлении и самоуправлении» 

на предмет наличия недостатков, противоречий, несоответствий, пробелов.  

Ключевые слова: государственное управление и самоуправление, акимат, аким, маслихат, 

административно-территориальная единица. 

 

Формирование института местного самоуправления происходит на основе 

объективных и субъективных факторов, обусловленных историческими, этническими, 

географическими и другими условиями.  

До принятия Закона Республики Казахстан «О местных представительных органах» в 

1993 году в Казахстане существовали местные государственные органы, которые строились 

на принципе государственной власти. Действовали местные органы государственной власти – 

Советы народных депутатов, в которые выбирались представители местного населения, 

вплоть до сел, аулов. Эти представительные органы формировали местные исполнительные 

органы. Советы признавались органами местного самоуправления. Закон от 1993 года ввел 

совершенно другую модель органов местного самоуправления. Во-первых, исчезли 

«исполнительные органы, формируемые Советами». Во-вторых, представительные органы 

(маслихаты) уже не формировали местные исполнительные органы: глава местной 

администрации не являлся представителем местного населения, он теперь считался 

представителем Президента. В-третьих, представительные органы формировались до уровня 

района и не создавались в сельской (аульской) местности; эти представительные органы уже 

не назывались органами местного самоуправления, хотя и считались представительными 

органами населения, призванными выражать и реализовывать волю населения 

соответствующей административно-территориальной единицы с учетом 
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